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Orientações Consultoria de Segmentos - TSQODP - DAPI MG - 
Transferência de Crédito de ICMS 
 

1. Questão 
 
 
Esta orientação avaliará a declaração de informações sobre de transferência de crédito acumulado de ICMS na obrigação acessória 
denominada Declaração de Apuração e Informações de ICMS – DAPI Modelo 1.  
 
O departamento de desenvolvimento da linha de produto Logix, questiona como identificar as informações a serem declaradas nas 
Linha Tipo 34 “Utilização de Crédito – Campo Utilização de Crédito recebido em transferência da DAPI Modelo 01” e Linha Tipo 35 
“Remetente de Crédito – Detalhamento do Campo Utilização de Crédito recebido em transferência da DAPI Modelo 01”. 
 

2. Normas Apresentadas pelo Cliente 

 
 
Como norma tributária inicial foi apresentado a Portaria SRE nº 117/2013, que aprova o manual de orientação de preenchimento da 
obrigação acessória e o leiaute utilizado para a entrega do arquivo, conforme demonstrado abaixo:  
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Título do documento 3. Análise da Consultoria 
 
 
Para elaboração desta orientação foram consideradas as disposições do Anexo VIII do RICMS/2002-MG, que é dedicado ao 
tratamento da transfência e utilização do crédito acumulado de ICMS no Estado.  
 
Além da leitura da norma Estadual, foi considerado a previsão de Código de Lançamento para o EFD ICMS / IPI e a tabela de 
motivos para utilização do crédito. 
 
 

3.1. Código de Lançamento 

 
 
A tabela de ajustes provenientes de documento fiscal, disponível no site do Projeto SPED, prevê os seguintes códigos de 
lançamentos:  
 

MG10990002 
Outros créditos; Op.Própria; Resp.: Informativo; Apur.: Informativo; 

Mercadoria; Transf. Crédito. 

MG40990002 
Outros débitos; Op.Própria; Resp.: Informativo; Apur.: 

Informativo; Mercadoria; Transf. Crédito. 
01012009 

 
 
 

3.2. Tabela de Motivos para Utilização do Crédito 
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4. Conclusão 
 
 
Antes do início da análise da questão, se faz necessário a contextualização da operação que está sendo avaliada. 
 
Em termos simplórios podemos dizer que a legislação Estadual permite ao contribuinte mineiro transferir créditos de ICMS 
acumulados adquiridos nas operações de exportação ou acobertadas com o benefício de diferimento ou redução da base de cálculo 
do imposto. 
 
Para transferir este crédito o contribuinte deverá seguir as disposições dos Artigos 9 e 10 do anexo VIII do RICMS/2002-MG, que 
prevê encaminhar a Delegacia Fiscal a que estiver circunscrito um demonstrativo do Crédito Acumulado, anexando a este os 
documentos exigidos. Em substituição ou cumulativamente, dependendo da operação, deverá ser encaminhado um documento 
fiscal para transferência de crédito. 
 
O contribuinte que receber os valores dos créditos em transferência, deverá lança-los no item 006 – Outros Créditos do livro Registro 
de Apuração do ICMS, de acordo com o art. 7° da Parte 1 do Anexo VIII do RICMS, registrados no livro Registro de Entradas com 
o CFOP 1.601. 
 
Posto esta informação ao receber a documentação que acobertar a transferência de crédito, deverá o contribuinte encaminhar na 
DAPI estas informações com o destaque de preenchimento os seguintes campos:  
 

 Motivo: informar o código do dispositivo correspondente, conforme relacionado na tabela "Motivos de Transferência"; 

 Inscrição Estadual: informar o nº de inscrição estadual ou inscrição de produtor rural do remetente; 

 Nota Fiscal: informar o nº da nota fiscal; 

 Série: informar a série da nota fiscal; 

 Data de emissão: informar a data de emissão da nota fiscal; 

 Data do Visto: informar a data em que a nota fiscal foi visada pela repartição fazendária do destinatário; 

 Valor: informar o valor da operação. 
 

 
 

5. Informações Complementares 
 
 
Na visão dos processos junto ao ERP, sugerimos aos desenvolvedores das linhas de produto TOTVS, atenção nos seguintes 
processos: 
 

 Está apto a emitir e recepcionar documentos envolvidos no processo; 

 Adequar a apuração do ICMS para que nesta conste informações semelhantes a da DAPI; 

 Averiguar as demais obrigações acessórias do Estado, como por exemplo, a EFD ICMS/IPI 
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Título do documento 6. Referências  

 http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/legislacao_tributaria/ricms_2002_seco/anexoviii2002_2.htm#art1 

 http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/legislacao_tributaria/portarias/2013/port_subsec117_2013.htm 

 http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/declaracoes_demonstrativos/dapi/InstrucoesGeraDapi.pdf 

 http://sped.rfb.gov.br/pagina/show/1578 

  
 
 

7. Histórico de Alterações  
 
 
 

ID Data Versão Descrição Chamado 

LSB 20/04/2016 1.00 DAPI MG - Transferência de Crédito de ICMS TSQODP 
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